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ATOS DA CVI

Edital 01/2024

Homologação do resultado das eleições nas unidades de ensino participantes da 
seleção do Projeto Câmara Mirim – Legislatura 2024.

A Câmara de Vereadores de Itajaí, por meio da Escola do Legislativo Vereadora Ma-
ria Rosa Heleno Schulte, torna público o resultado do processo eleitoral do Projeto 
Câmara Mirim para a Legislatura de 2024 nas unidades de ensino participantes, em 
conformidade com a Lei 7.568, de 17 de novembro de 2023.

Art. 1º Fica homologado o resultado das eleições do projeto Câmara Mirim para a 
Legislatura 2024, conforme segue:

I – Centro Educacional Cordeiros
1º Gabriella dos S. Furtado 
2º Emilly Suri de O. Silva 
3º Leonardo Daniel da Silva

II – Centro Educacional Pedro Rizzi
1º Gabriela Vitória Valczak da Cruz

III – Colégio Cenecista Pedro Antônio Fayal
1º Emanueli Martins Andrade
2º Arthur de Lima Borges

IV – Colégio Aplicação Univali
1º Beatriz Tabalipa

V – Colégio Salesiano Itajaí
1º Ricardo de Araújo Macedo 
2º Maria Eduarda R. K. Lopes 
3º Heloisa Gervasi 

VI- Escola Básica Antônio Ramos
1º Antônio Marcos Dutra
2º Anne Caroline F. Costa
3º Isadora Xavier Tomaz
4º Karoline de Borba

VII – Escola Básica Avelino Werner
1º Victor Hugo Okuda Lopes
2º Gabriela Souza da Costa
3º Vinnycius Eryck Magalhães da Silva

VIII – Escola Básica Gaspar da Costa Moraes
1º Josué Gonçalves dos Santos
2º Alessandra Pusch Galvão

IX – Escola Básica João Duarte
1º Ana Livia Colman Benoni
2º Gustavo Garrozi
3º Júlia Beatriz Gonçalves Macedo

X – Escola Básica João Paulo II
1º Luis Gustavo Evaristo Pereira
2º Lavínia Fontoura Quintino
3º Pedro Henrique L. Correia

XI – Escola Básica José Medeiros Vieira
1º Gabriele Fermino
2º Maria Isabel F. da Silva
3º Pietro Daniel Matozo Dias

XII - Escola Básica Mansueto Trés
1º Maria Helena Nunes
2º Letícia V. A. Teixeira
3º Rafaela Y. dos Santos
4º Giovana K. Machado
4º João Henrique de Sena

XIII - Escola Básica Mal. Olímpio Falconieri da Cunha
1º Lorrane Nunes Mariano

XIV – Escola Básica Padre Pedro Baron
1º Brian Roberto Rocha
2º Cauã da Silva Lopes
3º João Carlos de Souza Júnior

XV – Escola Básica Prefeito Alberto Werner
1º Victor Hugo Okuda Lopes
2º Gabriela Souza da Costa
3º Vinnycius Eryck Magalhães da Silva

XVI – EB Professora Judith Duarte de Oliveira
1º Aaron Pupo Muniz
Desistente – Antony Miguel Ribeiro de Lima
Desistente – Thierry Silva Lopes

XVII – Escola Básica Prof.ª Maria José Hülse Peixoto
1º Alex Vinicius Gonçalves
2º Thyssa Rosa Sanches

XVIII – Escola de Educação Básica Carlos Fantini
1º Alicia Ribeiro
2º Luis Gabriel Rodrigues Mendes Nicoletti

XIX – Escola Sesi
1º João Pedro W. Cardozo

Art. 2º O sorteio para definição dos vereadores mirins titulares e suplentes será reali-
zado às 14 horas do dia 25 de março de 204, conforme previsto no Edital nº 1/2024.

Itajaí, 22 de março de 2024.

Fabricia Prado
Gerente Pedagógica da Escola do Legislativo

Felipe da Costa
Gerente Administrativo da Escola do Legislativo

Adriano Alexandre Arcega Klawa
Presidente da Escola do Legislativo

Edital 01/2024

Resultado do Sorteio do Projeto Câmara Mirim – Legislatura 2024.

A Câmara de Vereadores de Itajaí, por meio da Escola do Legislativo Vereadora Maria 
Rosa Heleno Schulte, em conformidade com a Lei 7.568, de 17 de novembro de 2023, 
torna público o resultado do sorteio do Projeto Câmara Mirim para a Legislatura de 
2024.

Art. 1º Ficam definidos os vereadores mirins titulares, conforme a ordem do sorteio:

1º Gabriela Vitória Valczak da Cruz – Centro Educacional Pedro Rizzi
2º Josué Gonçalves dos Santos – Escola Básica Gaspar da Costa Moraes
3º Emanueli Martins Andrade - Colégio Cenecista Pedro Antônio Fayal



4º Lorrane Nunes Mariano – Escola Básica Marechal Olímpio Falconieri
5º João Pedro W. Cardoso – Escola Sesi Itajaí
6º Luis Gustavo Evaristo Pereira – Escola Básica João Paulo II
7º Laís Vasques Almeida – Escola Básica Avelino Werner
8º Aaron Pupo Muniz – Escola Básica Prof.ª Judith Duarte Oliveira
9º Beatriz Tabalipa – Colégio de Aplicação Univali
10º Gabriele Fermino – Escola Básica José Medeiros Vieira
11º Alex Vinicius Gonçalves – Escola Básica Prof.ª Maria José Hulse Peixoto
12º Maria Helena Nunes – Escola Básica Mansueto Trés
13º Alicia Ribeiro – Escola de Educação Básica Carlos Fantini
14º Ricardo de Araújo Macedo – Colégio Salesiano Itajaí
15º Ana Livia Colman Benoni – Escola Básica João Duarte
16º Antônio Marcos Dutra – Escola Básica Antônio Ramos
17º Brian Roberto Rocha - Escola Básica Padre Pedro Baron

Art. 2º Ficam definidos os vereadores mirins suplentes, conforme a ordem do sorteio:

1º Gabriella dos S. Furtado – Centro Educacional Cordeiros
2º Victor Hugo Okuda Lopes - Escola Básica Prefeito Alberto Werner
3º Thyssa Rosa Sanches – Escola Básica Prof.ª Maria José Hulse Peixoto
4º Anne Caroline F. Costa – Escola Básica Antônio Ramos
5º Luis Gabriel Rodrigues Mendes Nicoletti – Escola de Educação Básica Carlos 
Fantini
6º Gabriela Souza da Costa – Escola Básica Prefeito Alberto Werner
7º Maria Eduarda R. K. Lopes – Colégio Salesiano Itajaí
8º Maria Isabel F. da Silva – Escola Básica José Medeiros Vieira
9º Cauã da Silva Lopes – Escola Básica Padre Pedro Baron
10º Alessandra Pusch Galvão – Escola Básica Gaspar da Costa Moraes
11º Gustavo Garrozi – Escola Básica João Duarte
12º Emilly Suri de O. Silva – Centro Educacional Cordeiros
13º Letícia V. A. Teixeira – Escola Básica Mansueto Trés
14º Lavínia Fontoura Quintino – Escola Básica João Paulo II
15º Arthur de Lima Borges - Colégio Cenecista Pedro Antônio Fayal
16º Vinnycius Eryck Magalhães da Silva – Escola Básica Prefeito Alberto Werner
17º Leonardo Daniel da Silva – Centro Educacional Cordeiros

Itajaí, 25 de março de 2024.

Fabricia Prado
Gerente Pedagógica da Escola do Legislativo

Felipe da Costa
Gerente Administrativo da Escola do Legislativo

Adriano Alexandre Arcega Klawa
Presidente da Escola do Legislativo

PORTARIA Nº 068/2024

EXONERA SERVIDOR QUE ESPECIFICA.
O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento Interno da Câmara, resolve: 

EXONERAR JUSCELINO DE ALMEIDA JUNIOR, matrícula nº 3971, do cargo de 
provimento em comissão de “Assessor Parlamentar”, nível AS1-B, a contar de 01 de 
abril de 2024.

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 01 de abril de 2024.  

Ver. MARCELO WERNER
Presidente.

PORTARIA Nº 069/2024
EXONERA SERVIDOR QUE ESPECIFICA.
O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento Interno da Câmara, resolve: 

EXONERAR JORGE HENRIQUE TOFFOLO, matrícula nº 3960, do cargo de provi-
mento em comissão de “Chefe de Gabinete de Vereador”, nível AS1-C, a contar de 01 
de abril de 2024.
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 01 de abril de 2024.  

Ver. MARCELO WERNER
Presidente.

PORTARIA Nº 070/2024
NOMEIA SERVIDOR QUE ESPECIFICA.

O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento Interno da Câmara, resolve: 

Art. 1º NOMEAR KARINA BERLANDA, para o cargo de provimento em comissão 
de “Assessor Parlamentar”, nível AS1-B.

 Art. 2º A nomeação terá efeitos após a publicação da presente Portaria, assinatura do 
Termo de Posse e remessa dos dados e informações ao TCE / SC, por intermédio do 
e-SFINGE on-line. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 01 de abril de 2024.  

Ver. MARCELO WERNER
Presidente.



ATOS DO GABINETE


